社 労 連 第 2 9 号

平成 26 年１月 17 日

都道府県社会保険労務士会会長 殿

全国社会保険労務士会連合会

会 長  大 西  健 造

（公 印 省 略）

新暗号移行対応に伴う社会保険労務士電子証明書の有効期間等の変更について

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は、当連合会の事業運営に種々ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

標記の件につきまして、セコムパスポート for G-ID 社会保険労務士電子証明書

（以下「社労士電子証明書」という。）では、政府指針に基づく電子証明書の署名

アルゴリズムの移行を 2014 年 10 月に予定しております。

本対応に伴い、2014 年 2 月から 2014 年 10 月の暗号アルゴリズムの移行が完了

するまで、認証局の自己署名証明書※注の有効期限（2019 年 2 月）までの期間が 5

年間を下回るため、2014 年 2 月 1 日から 2014 年 10 月 31 日に発行する社労士電

子証明書の有効期間を 4年間とさせていただきます。

つきましては、有効期間及び手数料についてお申し込み時期により変更がござ

いますので、別紙をご確認いただきますようお願いいたします。

また、本件については、月刊社労士（2013 年 12 月号より掲載）及び連合会ホ

ームページにより会員の皆様にご案内させていただいていることを申し添えます。

なお、本対応による発行済みの社労士電子証明書のご利用への影響はございま

せん。

※注 認証局が自身を証明するために発行する証明書

別紙

社労士電子証明書の有効期間等の変更について

1.社労士電子証明書の発行手数料について

 有効期間 4年間の社労士電子証明書の発行手数料は以下のとおりとします。

 発行料金：5,500 円（税抜）

2.申込時期と社労士電子証明書の有効期間について

 社労士電子証明書の有効期間は申込時期にかかわらず、申込書の審査が完了

し社労士電子証明書を発行する時期により変更させていただきます。

そのため、下表の各発行期間に応じた申込書受付期限までに不備がないよう
申込書等の提出をお願いいたします。（不備があった場合、次の発行期間にさせ
ていただく場合がございます。）
なお、発行手数料に差額が生じた場合（例：①の発行期間でお申し込みいた

だいても、書類の不備等で発行期間が②になる等）には返金もしくは追加料金
のお支払いが必要となる場合がございますので、あらかじめご了承ください。

発行期間 有効期間 発行手数料（税込） 申込書受付期限※2

①～2014年 1月 31日 5 年 7,245 円 2014 年 1 月 24 日

②2014 年 2 月 1 日～

2014 年 3 月 31 日
4 年 5,775 円 2014 年 3 月 24 日

③2014 年 4 月 1 日～

2014 年 10 月 31 日
4 年 5,940 円※1 2014 年 10 月 24 日

④2014年 11月１日～ 5 年 7,452 円※1

※1 2014 年 4 月 1 日より、消費税率が 8％に引き上がるため。

※2 申込書受付期限は連合会への申込書の到着日（必着）